اینان، «با توجه به انگاره تماماً متجددانه سیاست، حلال مشکلات کشور، بر آن بودند که درخصوص امور مملکتی، یعنی اموری که قاعدتاً باید قواعدی علمی و عام بر آن حکمروایی کند دانایی به دست آورند» (همان: ۲۱).

بخش دیگری از مشاهده بحران به دیدن دنیای جدید و درک تفاوت‌ها میان قدیم ایران و جدید اروپا بازمی‌گردد. به‌طور مثال، میرزا ابوطالب‌خان، به سال ۱۲۱۸ق/ ۱۸۰۳م، در آغاز سفرنامه خود، مسیر طالبی، به آگاهی‌دادن به اهالی ممالک اسلامی اشاره می‌کند (طباطبایی، ۱۳۹۳: ۳۳) که «بزرگان و اغنیا از باده غفلت و غرور سرشار و به آنچه دارند مشعوف، بلکه علم کل را منحصر در معلومات قاصره و مختار خود می‌دانند» (اصفهان‌ی، بی‌تا: ۵).